
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01531 

 Del: 14/03/2022 

 Proponente: P.O. Progetti Educativi e Comunicazione 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizio per la realizzazione di incontri/interventi di orientamento (di gruppo e/o singoli) per le 

alunne e gli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di Firenze, CIG Z613525B30, 

ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.A) del Codice dei Contratti pubblici

 

 

IL RESPONSABILE P.O.

 

Viste:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 /2022  del  28 febbraio 2022 avente ad 

oggetto  “Documenti  di  programmazione  2022/  2024:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale 

investimenti “con cui è stato approvato il bilancio finanziario 2022/2024;

 - la Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 30 marzo 2021, immediatamente esecutiva, 

con cui è stato approvato il PEG 2021-2023 e che, con medesimo atto, i responsabili dei 

servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 

relativi alle spese;

Dato atto che:

Pag. 1 di 9 DD/2022/01531



-  Con Determina Dirigenziale n. 684 del  29/01/2020 è stato attribuito al Dr.  Marco 

Materassi l’incarico di Posizione Organizzativa “Progetti Educativi/Comunicazione” in 

seguito  prorogata  dal  Direttore  Generale  con  DD  n.  528  del  03/02/2021  fino  al 

31/01/2023; 

- Con Determina Dirigenziale n. 3187 del 21/05/2020 sono state delegate al Dr. Marco 

Materassi le funzioni e le competenze relative alla Posizione Organizzativa “Progetti 

Educativi e Comunicazione”; 

Premesso che il Comune di Firenze ha tra le sue competenze la gestione e lo sviluppo 

di  attività  educative  e  formative  rivolte  agli  studenti  delle  scuole  del  territorio 

comunale;

Considerato che:

- la Regione Toscana, con D.G.R n. 1116 del 28/10/2021 “L.R. n. 32/2002: approvazione 

delle  Linee  Guida  per  la  programmazione  e  la  progettazione  educativa  integrata  

territoriale, Anno scolastico 2021/2022 . Progetti Educativi Zonali P.E.Z.” 

ha  delineato  il  processo  per  la  predisposizione  di  detti  Progetti  ed  il  riparto  delle 

risorse relative;

 

- La Zona, che coincide in area fiorentina con il Comune di Firenze, è considerata, nel 

sistema di governance regionale, ambito ottimale per la definizione delle politiche e la 

programmazione  integrata  degli  interventi  in  materia  di  educazione,  istruzione, 

orientamento  e  formazione  professionale,  ed  è  l’ambito  nel  quale  si  struttura  la 

progettazione per l’accesso ai fondi regionali PEZ;

 

Dato  atto  che le  Linee  Guida  citate  individuano  tra  le  finalità  prioritarie 

l’orientamento  scolastico  come  veicolo  di  promozione  del  successo  formativo  e  di  

contrasto alla dispersione scolastica;

 

Pag. 2 di 9 DD/2022/01531



Considerato che  il Comune di Firenze ha presentato, tramite applicativo on line, il 

progetto preventivo relativo all’anno scolastico 2021/2022 che prevede la realizzazione 

di servizi di orientamento per le alunne e gli alunni delle scuole secondarie di I grado 

del  Comune di  Firenze e le loro famiglie,  per un importo massimo stimato di  Euro 

15.600,00 oltre IVA;

 

Considerato, pertanto, che:

 

-      con Determina Dirigenziale n. 7769 del 02/12/2021, il Responsabile P.O. Progetti 

Educativi e Comunicazione ha dato avvio ad una indagine di mercato finalizzata 

all’individuazione di un operatore economico cui eventualmente affidare, ai sensi 

l’art.  36  c.2  lett.  A)  del  D.Lgs.  50/16,  la  realizzazione  dei  suddetti 

incontri/interventi, per un importo massimo di Euro 15.600,00= oltre IVA;

 

-      alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle offerte, e cioè il 22 

dicembre 2021 alle ore 12,  sono pervenute tre offerte dai  seguenti  operatori 

economici: Centro Studi Pluriversum srl; Cepiss Società Cooperativa Sociale Onlus; 

Associazione Cieli Aperti Onlus;

 

-      l’indagine  di  mercato  prevedeva,  come  criterio  di  valutazione,  l’offerta 

economicamente più vantaggiosa – miglior rapporto qualità prezzo, per cui è stato 

necessario nominare, con Determinazione Dirigenziale n. 0074 del 11/01/2022 un 

Gruppo di Lavoro/Commissione di supporto al RUP per la valutazione delle offerte 

pervenute; 

 

-      con Determina Dirigenziale n. 518 del 03/02/2022 è stato approvato il verbale del 

suddetto Gruppo di Lavoro/Commissione di supporto al RUP per la valutazione e si 

è proceduto alla nomina del vincitore, ottenuto dalla somma del miglior punteggio 

fra le offerte tecniche ed economiche;

Pag. 3 di 9 DD/2022/01531



 

 

Dato atto che:

 

-      si  è  in  seguito  proceduto  ad  inviare  all’operatore  economico  Centro  Studi 

Pluriversum srl,  individuato  in  quanto  soggetto  che  ha  presentato  la  migliore 

offerta, una richiesta di  offerta telematica ,  ex art. 36 comma 2 lett.a) del  Dlgs 

50/16, tramite la Piattaforma START;

 

-      Centro studi Pluriversum srl ha presentato su START un’offerta economica, parte 

integrante (ALL. A) del presenta atto, per un importo ulteriormente ribassato pari 

ad Euro 12.384,00 oltre IVA 22%, corredata dalla proposta di servizio conservata 

in atti;

 

-      non risultano attive convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a. relative all’oggetto di 

affidamento,  e  che  si  procederà  comunque  alla  stipula  del  contratto  sotto  la 

condizione  risolutiva  in  caso  di  sopravvenuta  disponibilità  della  convenzione 

CONSIP;

 

-      trattandosi di servizi di natura intellettuale, non è necessaria l’elaborazione del 
DUVRI; 

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del 

Dlgs  50/16,  a  Centro  studi  Pluriversum srl  –  Cod.  Ben.  59829,  il  servizio  di 

realizzazione incontri/interventi di orientamento (di gruppo e/o singoli) per le scuole e 

gli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di Firenze, che 

si  svolgerà  sulla  base  dell’offerta  tecnica  di  servizio  conservata  in  atti,  CIG 

 Z613525B30 

Pag. 4 di 9 DD/2022/01531



 

Dato  atto  che per  l’affidamento  l’Amministrazione  Comunale  si  avvarrà  della 

previsione normativa di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/16 e all’art. 4, comma 2, 

lett.  b)  del  Regolamento  Comunale  vigente  per  l’attività  contrattuale  mediante 

corrispondenza  secondo l’uso del  commercio consistente  in un apposito  scambio  di 

lettere;

Ricordato che le funzioni di RUP sono state svolte dal sottoscritto, che ha dichiarato 

l’assenza di conflitto d’interesse o altre condizioni di incompatibilità rispetto all’oggetto 

del presente affidamento;

 

Richiamato il Decreto della Regione Toscana n. 23341 del 27/12/2021 con cui sono 

state  approvate  ed  impegnate  le  risorse  destinate  alle  zone  sociosanitarie  -  Anno 

scolastico 2021/2022 – per la realizzazione delle attività e dei progetti previsti nei vari 

Piani Educativi Zonali, presentati dalle stesse zone entro il 10 Dicembre 2021;

 

Richiamata la  Determina Dirigenziale n.  00349 del  28 gennaio 2022 del  Dirigente 

“Servizio Supporto alle Attività Educative e Scolastiche”, con cui si sono accertate le 

somme assegnate dalla Regione Toscana al Comune di Firenze, di cui alla  LR 32/02 

P.E.Z.  Progetto  educativo  di  zona  –  Età  scolare  A.s.  2021/2022  e si  sono  assunti  i 

relativi impegni, e nella fattispecie:

 

- Euro 542.127,08, somma complessiva prevista per il PEZ del Comune di Firenze 

sul  capitolo  di Entrata 12030 Anno 2022 “Trasferimenti  Regionali  per  il  PEZ 

Scolare”,  somma  di  competenza  della  Direzione  Istruzione,  relativamente  ai 

progetti da essa presentati e approvati per l’anno scolastico 2021/22, di cui: 

-  Euro  81.600,00 sul  capitolo  di  Uscita  6908  anno  2022,  impegno  generico 

2022/2190, per la realizzazione delle attività della P.O. Progetti Educativi (Chiavi 

della Città e Orientamento) delegando la responsabilità di procedura su tale spesa 

al Responsabile P.O. dr. Marco Materassi, rimandando a successivi atti di impegno 

l’individuazione dei beneficiari;

Pag. 5 di 9 DD/2022/01531



 

Considerato inoltre che 

L’importo  offerto  da  Centro  Studi  Pluriversum  al  netto  dell'IVA  è  pari  ad  Euro 

12.384,00 per un importo complessivo pari ad €  15.108,48 comprensivo di IVA, 

come da offerta economico allegato (All. A) ;

 

Ritenuto pertanto di sub impegnare in favore di  Centro Studi Pluriversum srl la 

spesa corrispondente all’offerta economica presentata, e cioè  euro 12.384,00 oltre 

IVA al 22% per un importo complessivo di €  15.108,48 incluso IVA,  sul capitolo 

6908 annualità  2022  -  subimpegnandola  su  2022/2190 “Impegno  di  Spesa 

Generico per progetti di cui alla LRT 32/02 _ PEZ (E 12030)” 

Dato atto che  sussiste l’urgenza di dare avvio all’esecuzione in considerazione del 

periodo di apertura delle domande di preiscrizione e iscrizione alla scuola secondaria 

di II grado e che altrimenti verrebbe meno l’interesse pubblico alla realizzazione del 

servizio;

Richiamata  la  disposizione  prevista  nella  lettera  di  invito,  parte  integrante  e 

sostanziale del contratto, per cui, nel caso in cui in caso di successivo accertamento del 

difetto  del  possesso  dei  requisiti  ex  art.  80  del  D.Lgs.  50/16  si  procederà  alla 

risoluzione del contratto, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti  dell’utilità ricevuta e l’incameramento della 

cauzione definitiva;

Ritenuto pertanto di procedere a dare avvio all’esecuzione nelle more dei controlli ex 

art. 80 del D.Lgs. 50/16, salvo la richiamata clausola risolutiva espressa; 

Ricordato  che l'aggiudicatario,  prima  della  sottoscrizione  del  contratto,  dovrà 

costituire  una  garanzia,  denominata  "garanzia  definitiva"  ai  sensi  dell’art.  103  del 

Codice dei contratti a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità 

di cui all'articolo 93, commi 2 e 3, pari al 10 per cento dell'importo contrattuale;

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n.267 

del 18/08/2000; 

Visti l’art.81, comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 6 di 9 DD/2022/01531

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093


Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.;

Vista  la L.R. 38/2007 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni 

sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

Viste le Linee Guida Anac n.4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L. 241/1990 e ss.mm.ii.

 

Vista la L.R.T. 32/02 e ss.mm.ii;

 

Visto il Regolamento 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm.ii;

 

Vista la DGRT 30/07/2013, n. 41/R e ss.mm.ii;

 

Vista la DGR n. 503 del 16 aprile 2019.;

 

Visto il  Regolamento  Europeo  (GDPR -  General  Data  Protection  Regulation  del  27 

aprile 2016 n. 679);

 

Visto il D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii.;

Visto l'art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011 e ss.mm.ii;

Pag. 7 di 9 DD/2022/01531



Dato atto, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli 

interni, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e integralmente richiamati:

-         di affidare,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.a) del Dlgs 50/16, a  Centro 

Studi  Pluriversum srl,  il  servizio  di  realizzazione  di  incontri/interventi  di 

orientamento  (di  gruppo  e/o  singoli)  per  le  scuole  e  gli  alunni  delle  scuole 

primarie e secondarie di primo grado del Comune di Firenze, CIG Z613625B30, 

incontri che si svolgeranno sulla base dell’offerta tecnica di servizio conservata 

in atti; 

 

-         di  sub  impegnare sul  2022/2190 “Impegno  di  Spesa  Generico  per 

progetti di cui alla LRT 32/02 _ PEZ " - (E 12030)  la spesa corrispondente 

all’offerta  economica  presentata,  che  si  allega  quale  parte  integrante  del 

presente atto (All.A) , e pari ad Euro 12.384,00 oltre IVA 22% per un importo 

complessivo  di  €  15.108,48  incluso  IVA, in  favore  di  Centro  Studi 

Pluriversum srl Cod Ben 59829 Cod.FISC./ P.IVA 00942960527

 

-         di procedere a dare avvio all’esecuzione del servizio nelle more dell’esito dei 

controlli ex art. 80 del D.Lgs. 50/16, salvo risoluzione del contratto, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti ex art. 80; 

 

-         di rinviare a successivi atti le relative liquidazioni;

 

-         di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile P.O. 

Progetti Educativi e Comunicazione – Dr. Marco Materassi;

 

Pag. 8 di 9 DD/2022/01531



-         di disporre  la pubblicazione del presente atto sul profilo del Committente – 

Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 D.Lgs n. 50/2016 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

 

- ALL. A OFFERTA ECONOMICA - RISERVATO

ALLEGATI INTEGRANTI

allA_offerta economica.pdf - 62117700978b67d0f294e68994349e3e42e09fe88927be605b528d673a3b6316

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marco Materassi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 6908 2022/2190 10
€ 

15.108,48

59829 - CENTRO STUDI 

PLURIVERSUM S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 9 di 9 DD/2022/01531


	Determinazione dirigenziale DD/2022/01531

		2022-03-14T13:07:09+0000
	MATERASSI MARCO




